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gan har varit på tapeten gång efter 
annan. Senast direkt efter valet och 
kursändringen i riksdagen då man 
bland annat förlängde vapenlags-
utredarens tid och lade till några 
ytterligare punkter som skulle 
belysas.

Med tanke på den utredning som 
Niklas Wågnert presenterade i hös-
tas och som omedelbart % ck omdö-
met ”partsinlaga från Polismyn-
digheten” kan man inte förvänta 
sig att denna del av utredningen, 
om den någon gång kommer att 
presenteras, kommer att innehålla 
något annat än ett lovtal över Po-
lismyndigheten och en rekommen-
dation att för allt i världen inte byta 
ut denna excellenta myndighet mot 
något nytt och oprövat. Allt dikte-
rat av myndigheten in i utredarens 
alltför tjänstvilliga öra.
  Gull-Britt Söderström

I det senaste direktivet till vapen-
lagsutredaren Niklas Wågnert ingick 
även att analysera om det behövdes 
en ny myndighet för jakt- och vilt-
frågor, Viltmyndigheten. Denna sista 
del av utredningen skulle presenteras 
i januari 2025 men det blev förlängt 
till slutet av april 2025.

Nu förmäler ett envist rykte att den-
na del av utredningen än en gång är 
uppskjuten, på obestämd tid.

I uppdraget ingick även att se om 
man kunde lägga över all hantering 
av vapenlicenser på denna nya myn-
dighet. En ändring som skulle hälsas 
med glädje av hela vapen-Sverige, 
vars misstro emot den nuvarande 
myndigheten (Polismyndigheten) är 
djup och välgrundad.

En myndighet ska enligt Förvalt-
ningslagen vara saklig och opartisk. 
Men för Polismyndigheten har till 
och med deras egna interna revi-
sionsavdelning kritiserat att det inte 
alltid är en rättssäker behandling på 
myndigheten (Vapenägaren 2-2020) 
och dåvarande rikspolischefen rikta-
de skarp kritik mot rättsavdelningar-
na och krävde rättning i ledet.

Inte för att det har förmärkts någon 
större ändring i myndighetens sätt 
att handlägga licensärenden. Man 
följer sin egen agenda att säga nej 
till så mycket som möjligt, i regel 
med hänvändelse av argument som 
saknar lagstöd.

Detta med en ny myndighet har 
stötts och blötts i många år. Redan 
2013 kom en utredning (SOU 
2013:71). Det politiska omdömet 
blev att det skulle bli sååå dyrt att 
inrätta denna nya myndighet så det 
var inte att tänka på.

Riksdagen var uppenbarligen inte 
nöjd med utredningen eftersom frå-
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Utredningen har den ambitiösa undertiteln 
”Viltmyndigheten - jakt- och viltförvaltning i 
en ny tid”.

Den leddes av f.d. riksdagsledamoten Håkan Larsson med 
bistånd av både departementsfolk, Naturvårdsverket, Läns-
styrelsen i Stockholm, Vårldsnaturfonden, de båda jägarorga-
nisationerna, Naturskyddsföreningen och representanter för 
landsbygden. Utredningen omfattar endast en del av uppdra-
get nämligen myndighetsansvaret.

Man konstaterade att de årliga skadorna på skog och mark 
hamnade på 2 miljarder kronor, rovdjur i rennäringen kosta-
de 30-140 miljoner kronor om året och skador orsakade av 
vildsvin 17 miljoner kronor. Detta var si� ror för 2009, det är 
något helt annat idag.

Även yrkes� sket led skador på grund av en ökad sälstam, runt 
50 miljoner kronor om året.

Det fanns ett utbrett missnöje främst hos markägar- och 
jägarorganisationerna. Därför föreslog utredningen en ny 
myndighet, Viltmyndigheten, som skulle ansvara för en väl 
fungerande jakt- och viltvårdsförvaltning. Den nya myndig-
heten skulle också främja jakt som näring.

Den nya myndigheten skulle främst få resurser från Natur-
vårdsverket, Viltskadecenter och Svenska Jägareförbundet. 
Den skulle kosta ca 24 miljoner kronor om året men från de 
andra myndigheterna skulle komma 21,6 miljoner kronor i 
besparingar. Således en obetydlig ökning.

Under utredningen representerades de politiska partierna av 
Socialdemokraterna och Moderaterna. Detta var som sagt 
2013 ...

Kritiken riktades främst mot Naturvårdsverket som man 
menade i första hand hade sett till ett bevarandeperspektiv 
och inte beaktat brukandeperspektivet. Verket har ansvar 
för biologisk måmgfald genom sitt ansvar för alla habitats, 
djurs och växters fortsatta existens. Men det är viktigt att 
kunna begränsa skadorna utan att den biologiska mångfalden 
hotas. Därför behövs en ny myndighet med särskilt fokus på 
viltförvaltning.

Naturvårdsverket såg också � era uppgifter som idag åvilar 
verket men som gärna kunde � yttas till en ny myndighet vars 
arbete skulle syfta till att balansera olika näringar och intres-
sen som berörs av vilt.

Detta särskilt som förtroendet för olika myndigheter har da-
lat och det råder ett utbrett missnöje med sakernas tillstånd.

Utredningen granskade i tur och ordning de tre myndigheter 
som kunde tänkas få ta hand om dessa frågor. För Natur-

vårdsverkets del kunde det då bli aktuellt att överföra 
vissa uppgifter till andra myndigheter. För Skogsstyrelsen 
fanns risken att man i alltför hög grad skulle prioritera 
värnandet av skogsbruket och för Jordbruksverket med 
ansvar för att bevara den biologiska mångfalden i jord-
brukslandskapet fanns oron för en obalans i bedömning-
arna av jakt- och viltförvaltning.

Utredningen var därför mycket positiv till inrättandet av 
en ny myndighet med ansvar för jakt och viltförvaltning 
och med ett särskilt uppdrag att främja jakt som näring.

Denna nya myndighet skulle med fördel kunna ges en 
decentraliserad organisation. Förhållandena både för 
viltstammarna och markägande/makrutnyttjande ser 
annorlunda ut i norra, mellersta och södra Sverige.

- - - - - - - - - - - - - -

På den tiden var vargfrågan synnerligen infekterad och 
det rådde ett formligt krig mellan miljönissarna och 
dem som förespråkade en normal jakt även på våra stora 
rovdjur. I rovdjurstäta områden hade man drabbats hårt 
av skador på annat vilt och på tamdjur och skogsbruket 
� ck stora skador av klövviltets näringssök. Vildsvinens 
härjningar bland odlingar ställde också till stora problem.
 

Vildsvin vid utfodringsplats.                Foto Christer Holmgren

Vid denna tidpunkt hade ännu inte det starka missnöjet 
med Polismyndighetens skötsel av vapenlicensärenden 
nått de höjder det senare accelererade till. Det var inte 
Polismyndighetens operativa del man vände sig emot 
utan förvaltningsdelen och de juridiska avdelningarna 
som marknadsförde sin egen agenda i stället för att följa 
gällande lag. Därför kom långt senare tanken upp att en 
ny myndighet även skulle ta över vapenlicenshanteringen 
och detta ligger i direktiven för den i bästa fall fortfaran-
de pågående Wågnertska utredningen ...
    Gull-Britt Söderström
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2013 års utredning ...
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Hjälp till krigets o� er i Ukraina !

FN:s organ UNHCR nås via bl.a.
swish 123 129 5021 eller 123 900 1645
SMS 72930
swish 90 01 645

Röda Korset nås via bl.a.
bankgiro 900-8004 (märk Ukraina)
swish 900 80 79

Det � nns � er hjälporganisationer, kolla på 
Internet.
Behovet är oändligt stort. Varje gåva är väl-
kommen!

Hemligt möte ...
Torsdag 2025-04-10 hade Regeringen kallat till sig Svens-
ka Jägareförbundet till ett möte. Ingen annan organisation 
inom vapen-Sverige var inbjuden till detta möte, inte ens 
Jägarnas Riksförbund.

Man måste inte vara clairvoyant för att förstå vad som skulle 
avhandlas. Det hänger i luften ett förbud mot halvauto-
matiska kulvapen av typ AR-10 och AR-15, kanske i första 
hand för jakt.

För ett par år sedan var det totalt omöjligt att få ett sådant 
vapen för jakt eftersom Naturvårdsverket hade en klausul i 
sina föreskrifter att ett halvautomatiskt kulvapen måste ha 
ett helt civilt för$ utet och efterlikna konventionella kul-
vapen. Det kan man ju inte med bästa vilja i världen anse 
att ett AR-vapen gör ... det har pistolgrepp och är mycket 
anpassningsbart till jägarens individuella önskemål.

Men så ändrade Naturvårdsverket sina regler för något år 
sedan och sade lite % nt inlindat att det är skit samma hur ett 
kulvapen har utvecklats, det är prestanda som gäller. Resulta-
tet blev en formlig rusning till handlarna efter AR-vapen och 
Polismyndigheten drunknade i licensansökningar för jakt. 
Och man beviljade också sådana ansökningar på löpande 
band.

Detta var naturligtvis inte populärt hos Polismyndigheten så 
när den senaste vapenutredaren skulle skriva sin utredning 
% ck han uppenbarligen klara direktiv att sådana vapen skulle 
förbjudas. Som en lydig marionett skrev han också detta i 
sin utredning SOU 2024:31 och stödde sig på rent känslo-

mässiga argument att friliggande pistolgrepp inte var 
jaktligt motiverade utan gav vapnet militära egenskaper 
som inte hörde hemma i skogen.

Gissningsvis kommer man att försöka pressa Naturvårds-
verket till att återgå till de tidigare reglerna (som i sig 
smögs in bakvägen i regeländringen, det fanns inte med 
i det utkast som remissinstanserna % ck sig tillsänt). Det 
återstår att se hur pass medgörlig man är på Naturvårds-
verket ...

Det kan också bli aktuellt med att försöka återkalla givna 
licenser för jakt precis som man försökte med Ruger 
10 efter Breiviks dåd. Men då sade domstolarna att det 
var ett gynnande myndighetsbeslut och ogillade Po-
lismyndighetens återkallelse.

Det skulle kosta åtskilliga miljoner att lösa in dessa 
AR-vapen och den notan skulle naturligtvis hamna på 
skattebetalarna ... plus att det är mycket osäkert om 
ägarna verkligen skulle få full betalning för sina vapen.

Det som är så korkat i sammanhanget är att de som 
nu ivrar för förbud mot AR-vapen inte fattar att den 
som är väl inövad med sitt manuellt omladdade vapen 
kan  klara en precis lika snabb eldgivning som med ett 
halvautomatiskt vapen. Och vapnens prestanda i övrigt 
är helt likvärdiga.

Det verkar så valhänt att ge sig till att vilja förbjuda en 
viss sorts vapen. Det är ju inte vapnet som är den farliga 
komponenten utan handen som håller i det. Och man 
klarar inte att förbjuda särskilt farliga människor, särskilt 
om inte dessa tidigare har visat något tecken på att kun-
na $ ippa ut. 

Det skulle ha varit intressant att vara en $ uga på väggen 
vid detta möte och höra hur Svenska Jägareförbundet 
bemötte politikernas valhänta förbudsiver. Hade man 
civilkurage nog att stå emot idiotin eller valde man att 
inte bita den hand som föder dem (förbundet får ju 
statsbidrag)?

I början av maj ska Justitieutskottet presentera ett utkast 
till ny lagstiftning. Tills dess kan vi bara spekulera i vilka 
skärpningar man vill göra. Ty även om vapenlagsutred-
ningens mål var att föreslå lättnader i vapenlagstiftning-
en kan man lugnt räkna med att händelserna i Örebro 
ändrade den förutsättningen radikalt.
    Gull-Britt Söderström
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Naturvårdsverkets föreskrift om vapen, vapen-
tillbehör och ammunition för jakt NFS 2023:8 
tar upp vilka jaktmedel som får användas vid 
skyddsjakt. Genomgående är att det kan göras 
avkall på vissa krav som gäller för jakt, mindre 
anslagsenergi etc.

När föreskriften var på remiss påpekade SVF 
att det saknades andra jaktmedel för skyddsjakt 
som i vissa nischer kan vara mera e$ ektiva och 
säkrare än de som tillåts.

Ett exempel är pilbåge som borde tillåtas för 
skyddsjakt på mindre vilt. Ett problem som 
kulvapen har är säkerheten - kulor har en ten-
dens att % yga ganska långt, se riskområden för 
skjutbanor där 0.22LR har upp till 1000 m. En 
pilbåges pil når inte så långt.

Varför inte tillåta även armborst inom skydds-
jakten; höge$ ektivt jaktmedel inom sin nisch.

Exempel där pilbågen har stora fördelar är 
inomhus, t.ex. vid skyddsjakt på industrier och 
köpcentra.

Ett annat vapen som i historisk tid använts 
med framgång är den så kallade trasthagelbös-
san, Flobert kaliber 9 mm. Den har sin nisch 
i stadsmiljö för mindre skadedjur. Just nu sker 
ett generationsskifte för dessa vapen och ingen 
får licens ... vårt kulturarv försvinner.

NVV borde tänka lite ”utanför boxen” och 
släppa den Lutherska läran, inse att skyddsjäg-
are är av ett klokt släkte som kan välja metod 
för jakten på egen hand. Den som klarar pil-
bågsskytte på den nivå som behövs är e$ ektiv, 
medan den som inte kan kommer att använda 
andra metoder (med kikarsikte).

Vi behöver inte regleringar in absurdum.
     Pär Herrman

Skyddsjakt

Den moderna varianten av pilbåge - compoundbågen
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Polismyndigheten skickade ut ett förslag till föreskrift om 
tekniska speci" kationer för märkning av skjutvapen och 
vapendelar.

Det som är nytt i föreskriften är ett krav på märkningens 
djup med ett minimikrav om 0,0762 mm.

Uppenbart är det ett krav från den imperialistiska världen 
som räknats om med en miniräknare och skrivits av utan 
tanke. Det är inte en alltför djärv gissning då 0,003 tum 
ger 0,0762 mm med tre si% rors noggrannhet. Bättre hade 
varit att ha en omräkning till en si% ras noggrannhet (0,1 
alternativt 0,08 mm). För att kraven i föreskriften skulle ha 
varit samstämmiga så skulle djupkravet ha varit på 0,1 mm.

Föreskriften innehåller ett annat måttkrav som är betydligt 
mer vettigt beskrivet. Höjden på märkningen ska vara 1,6 
mm. Den som skapade detta krav hade mer förståelse för 
hur krav bör formuleras.

Problemet med ett krav på 0,0762 mm blir i veri" eringen 
av kravet, ty detta ska göras med samma noggrannhet som 
kravet är på, i detta fall på 1/10000 mm. Det " nns inte 
många mätinstrument som klarar att mäta på denna nivå, 
så det blir mycket dyrt.

Nu kanske viktigpetter säger att det är inget problem att 
tillverka och uppfylla ett krav, bara att se till att ha marginal 
till kravet. Här missar viktigpetter reglerna om veri" ering 
och hur en veri" ering ska gå till. Det skiljer på att veri" era 
och att producera, mer om produktion senare i texten.

Kvalitetsingenjören som ska veri" era ett krav är medveten 
om att kravet ska veri" eras på samma nivå som den kravet 
är ställt på. Vanliga diskussioner med okunniga mättek-
niker brukar handla om det omvända, dvs ett krav på 0,1 
mm och mätningar på 1/100 mm. 

Ett krav på minst 0,1 mm ska veri" eras på 0.1 mm-nivå 
oavsett vad själva mätningen ger. Om mätdata ger ett fak-
tiskt mått om 0,073 mm, är det då OK eller inte? Tekni-
kern vill gärna hävda att kravet inte är uppfyllt (minimum 
0,1 mm) medan ingenjören säger att det är uppfyllt.

Krav ska veri" eras med samma noggrannhet som kravet 
har, ett krav på 0,1 mm ska alltså veri" eras på 0,1 mm nivå. 
Om mätningen säger 0,073 avrundas detta till 0,1 mm, dvs 
kravet är uppfyllt. Mätprotokollet som ligger som underlag  
för veri" eringen ska ha samma nivå på mätresultatet som 
kravet är ställt på. Ett krav på 1/10 mm ska noteras på 1/10 
mm.

Det omvända gäller vid veri" ering att ett krav som är 

Myndighets krav ...

0,0762 mm ska veri" eras med en noggrannhet på 0,0001 
mm, detta oavsett om värdet på mätningen säger 1,05 mm, 
veri" eringen måste vara på samma nivå som kravet. Det är 
också ur kravställningen det framgår vilket mätdon som kan 
användas vid veri" eringen, det krävs ett mätdon som kan 
mäta på nivån 1/100000 mm (se exempel om krav på 1/10 
mäts även 1/100 mm).

Det är uppenbart att de som tagit fram det nya kravet inte 
har följt ISO 90001-standardens krav på en konstruktions-
granskning. Hade en konstruktionsgranskning gjorts med 
krav ställda på 1/10000 mm på märkningsdjup (där det 
funktionella kravet är att bevara märkningen vid slitage) hade 
ansvarig konstruktör rullats i tjära och & äder och burits ut på 
en stång och aldrig mer fått designa.

De som drabbas av detta krav är våra vapensmeder, många 
småföretagare med begränsade resurser. De stora producen-
terna har ofta styrda maskiner (CNC) som gör märkningen 
där det går att styra djupet, även på en välvd yta. (Nu är det 
inte många CNC som klarar en precision på 1/10000 mm 
men ändå ...)

De mindre företagen har inte dessa maskiner utan är oftast 
hänvisade till handstansar eller gravyrpennor. De har inte 
maskiner som kan mäta en yta och anpassa märkningen 
därefter. 

Normalt används en stans och två slag med hammaren, 
därefter en visuell kontroll att märkningen syns. Dessa 
tillverkningsmetoder kräver myndigheten att de ska ske på 
en toleransnivå på 1/10000 mm. Det kravet är inte bara 
befängt, det är dödsstöten.

Hade kravet varit på 0,1 mm så fungerar de manuella pro-
duktionsmetoderna (stans och hammare).

Detta förslag till kraftsvällande från myndigheten är ännu ett 
exempel på att konsekvensanalyser är okända begrepp. Att ha 
förmågan att kravställa för att uppnå den funktion som söks.

Vi kan bara hoppas på att myndigheten lyssnar på remissin-
stanserna (varav SVF är en) och omformulerar sitt djupkrav 
till samma nivå som teckenstorleken, dvs 0,1 mm.

    Pär Herrman 
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I Tyskland har man gjort PEth-tester där sju perso-
ner " ck dricka till en promille alkohol i blodet under 
fem dagar - med stor personlig variation i resultat. 
Inga rapporter om att man hade en referensgrupp 
eller försökt att reproducera testet. Således var det 
inte kvalitetssäkrat och skulle troligen bli refuserat 
om det utsattes för akademisk prövning.

Varje vapenägare bör vägra detta test med hänvis-
ning till att det inte är kvalitetssäkrat och kan få 
alltför stora följdverkningar för den enskilde - ett 
osäkert test som kan ge en indikation på hög alko-
holkonsumtion och därmed misstänkt missbruk 
som kan användas för återkallelse av körkort och i 
förlängningen även av vapenlicenser.

I ett fall med körkortsåterkallelse fanns det inte  
någon indikation på att vederbörande hade kört bil 
under påverkan av alkohol. Därmed skulle det beslu-
tet underkännas. (KR Stockholm mål 3228-20 med 
0,39 och KR Göteborg mål 5330-19 ansåg att 0,3 
och högre visade risk för missbruk).

Grunden kan vara t.ex. att en läkare anmält dig till 
Transportstyrelsen. (Då brukar samma anmälan 
också gå till Polismyndigheten. Det gäller samma 
anmälningsplikt i båda fallen.) Läkaren måste ha 
bekräftade laboratorieprover till stöd för en sådan 
anmälan.

PEth (fosfatidyletanol) är en alkohol-speci" k mar-
kör i blodet som endast bildas när alkohol " nns i 
kroppen. Ett värde över 210 nanogram/milliliter kan 
indikera regelbunden hög alkoholkonsumtion.

CDT (kolhydralfattigt transferrin) är en markör 
som mäter regelbunden hög alkoholkonsumtion. 
Ett värde över 1,9 % används som gräns av Trans-
portstyrelsen. Detta kan bli missvisande på grund av 
läkemedel eller leversjukdomar.

GT (gamma-glutamyltransferas) är ett leverenzym 
som kan öka vid hög alkoholkonsumtion men även 
vid t.ex. övervikt, läkemedel och leversjukdomar. 
Den minst tillförlitliga alkoholmarkören.

CDT och GT är obligatoriska och de vanligast före-
kommande för körkortsingripanden. Men har man 
för höga CDT-värden ska man insistera på att det 
tas även PEth-prov, särskilt om man vet att man inte 
har överkonsumerat alkohol.

För att få ett förhöjt PEth-värde krävs att man kon-

sumerar 3,7 & askor vin per vecka för män och 3 
& askor vin per vecka för kvinnor. Det handlar då om 
regelbunden konsumtion, inte bara enstaka berus-
ningstillfällen.

PEth har en halveringstid på 3-5 dagar och försvinner 
ur blodet efter cirka 2-5 veckors total nykterhet. CDT 
är långsammare och kan ta 2-5 veckor att sjunka till 
normala nivåer.

Sedan har Transportstyrelsen (och för den delen även 
Polismyndigheten) egna kriterier för att klassas som 
missbrukare...

Observationstiden vid misstanke om alkoholmissbruk 
då man får ta prover är normalt minst sex månader.  
Men vid allvarligt alkoholmissbruk kan det bli 12-24 
månader eller längre. Har körkortet blivit indraget 
gäller minst sex månader för att få tillbaka kortet och 
ytterligare sex månader med provtagningar. Detta kan 
förlängas.

Transportstyrelsens beslut kan i vissa lägen överklagas 
till förvaltningsdomstol. 

Både Transportstyrelsen och förvaltningsdomstolarna 
bedömer örkortsinnehavet på medicinska grunder. 
Ingen hänsyn tas till att man kanske blir av med 
jobbet om man mister körkortet, eller att man är egen 
företagare och beroende av att ha körkort. Och man 
kan inte få behålla körkortet men ha alkolås - det är 
bara möjligt vid rattfylleribrott och om man ändå 
uppfyller grundkravet att inte ha någon indikation på 
missbruk.

Även om man aldrig har begått något tra" kbrott kan 
körkortet återkallas, t.ex. om man inte uppfyller kra-
ven i nykterhetshänseende eller missbrukar narkotika.

Om man anser att läkaren har ställt en felaktig diag-
nos får man begära ett nytt läkarintyg. Det är bara 
läkare som kan ställa respektive ta bort en diagnos. 
(Detta borde vara klart utsagt även när det gäller att 
man har blivit anmäld som olämplig för vapeninnhav 
men det saknas sådana indikationer i vapenlagstift-
ningen ...)

Alkoprov 

Pär Herrman
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 NVVs ändringar
Naturvårdsverkets (NVV) ändringsföreskrift NFS 2023:8 
har medfört ändringar för vapen som får användas för jakt.

Det nya är att vissa de$ nitioner har lagts i början. T.ex. 
är de$ nitionen av kulgevär ”Skjutvapen med en eller � era 
rä�  ade pipor konstruerade för kulpatroner. Vapnet är avsett 
att hållas med två händer och läggas an mot axeln.” Det nya 
är detta med två händer och läggas an mot axeln.

Nytt är också att det ska $ nnas riktmedel på vapnet som 
visar vapnets trä% punkt (det förutsätter att geväret är 
inskjutet).

Den nya föreskriften räknar upp vad som inte får användas 
t.ex. lasersikte, mörkersikte, termiskt sikte och lampa såvida  
det inte är OK enligt jaktförordningen - och där står det i 
§14a Elektronisk bildförstärkare, elektronisk bildomvand-
lare, värmekamera eller rörlig belysning får användas i nära 
anslutning till jaktvapnet vid jakt på vildsvin. Tekniska 
sikten får dock endast användas vid jakt i öppen terräng 
eller vid åtelplatser. 

NVV har behållit kravet på minimum 45 cm pipa trots att 
detta idag är ett överspelat krav. Många moderna patroner 
når sin prestanda med kortare piplängder. NVV har kravet 
på ammunition i sina olika klassindelningar och det är 
jägarens ansvar att detta följs, oavsett piplängd.

För halvautomatiska kulgevär $ nns det lite nytt. Borta är 
kravet att dessa ska vara av civil typ, ursprungligt konstru-
erade och tillverkade för jakt och som till konstruktion 
och utseende avser att efterlikna konventionella, manuellt 
omladdade kulgevär för jakt - förutom vad gäller omladd-
ningsfunktionen.

Det är få som missat att nuvarande regeringen har hybris 
om AR-15-plattformen och jakt - motiv till förbud är 
minst sagt dunkla men har Polismyndighetens stora tumav-
tryck över sig.

Vikbara kolvar har också ändrats. Tidigare var lydelsen  
”Kulgevär av halvautomatisk eller pumprepeterande typ får 
inte ha vik- eller fällbara kolvar eller kolvar av teleskopisk 
typ.” Den nya lydelsen är ”Halvautomatiska kulgevär, vars 
längd kan minskas till mindre än 60 cm utan att funktionali-
teten går förlorad genom en vikbar kolv, en kolv av teleskopisk 
typ eller genom en kolv som kan avlägsnas utan användning 
av verktyg får inte användas vid jakt.”

Det som är nytt är att pumpgevär får ha vikbar kolv medan 
halvautomater har kravet att vara längre än 60 cm när kol-
ven är invikt. Kortare och att de fortfarande går att skjuta 
med är icke tillåtet. Det blir en liten osäkerhet vad som 
menas med funktionalitet (går att avfyra). Förhoppningsvis 
menas att kolven täcker avtryckaren, men SVF kan inte gå i 
borgen för tolkningen.

Man kan säga lite förenklat att så länge vapnet är längre än 
60 cm med vikt eller maximalt förkortad kolv är det OK, 
samt att kolven inte går att ta bort utan verktyg.

Lite nytt för kulvapen är kraven för klass 1-ammunition: 
att blyfria kulor ska ha minimivikten 7,7 gram och E100 
ska vara minst 2000 Joule.

För hagelgevär är det nya att repeter (Mauser-mekanism) 
har fått samma begränsningar i patronantal som pumpre-
peter och halvautomater. Detta trots att det vad SVF erfar 
aldrig varit ett problem med repeterhagelgevär och patroner 
i magasinet. Cikbara kolvar är samma som för kulgevär.

Överhuvudtaget kan man ifrågasätta patronbegränsningars 
syfte för både kulgevär som hagelgevär. Man kan misstänka 
att NVV inte vill att jägaren ska lockas att skjuta i osäkra 
situationer, fast då är man inte konsekvent när manuella 
kulgevär inte har dessa begränsningar ...

Vi har lagar om djurskydd som omfattar även jakten där 
osäkra skott mot djur kan räknas som djurplågeri och 
stra% as.

Kombinationsgevär (som har både hagel- och kulpipor) är 
en ny företeelse i föreskrifterna.  NVV har blandat lite mel-
lan hagelgevärskraven och kulgevärskraven. De ska ha en 
piplängd om minst 48 cm (samma som för hagelgevär) och 
får ha instickspipor - instickspipan har samma krav som 
tidigare att en pipa i kaliber .22 får vara kortare än 48 cm. 
Man får inte jaga med slug i dessa vapen, lite oklart varför. 

För enhandsvapen för jakt är det inga större förändringar 
mer än att NVV har förtydligat att enkelskotts, manuellt 
omladdade och halvautomatisk funktion får användas. 
Som tidigare är bara kantantänd ammunition i kaliber .22 
godkänd.

För luftgevär är det nya att halvautomater bara får laddas 
med max 5 kulor, i övrigt inget nytt. Dessa får ha vikbara 
kolvar utan restriktioner.

Den som vill läsa på vad som gäller för vapen och jakt kan 
på NVVs hemsida söka på föreskriften NSF 2023:8, ty det 
$ nns mer som har ändrats än vad vi har berört här ovan.

Det skulle underlätta och minska administrationen om 
”Ändamål” togs bort för innehavet av skjutvapen (licensen),  
och låta NVVs föreskrift gälla när man ska jaga med ett 
vapen. Då kunde tillståndsmyndigheten i stället för att leta 
efter påstådda militära egenskaper på vapnen fokusera på 
vem som ska få inneha vapen ...
     Pär Herrman



 Skanåkers krönika

Fjärran han dröjer ...
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Behöver medlemmar i din förening bli professionellt tränade? Vill du förbättra ditt skjutre-
sultat och samtidigt också din koncentrationsförmåga? Ragnar Skanåker är $ itigt anlitad i 
Sverige och utomlands som tränare. Kontakta honom via hans hemsida www.skanaker.se.

Ja, så suckade $ ickan när fästmannen var ute 
i kriget eller på sjön ... och så suckar vi legala 
vapenägare i väntan på en proposition base-
rad på den långt ifrån opartiska vapenlags-
utredningen SOU 2024:31 och en slutredo-
visning av uppdraget, dvs ännu en utredning 
om Viltmyndighetens vara eller inte vara.

Visst har vi förståelse för att Regeringen har 
viktiga saker att diskutera, med den hotbild 
som hela världen för närvarande har hängan-
de över sig. Med två lika tokiga ledare för var 
sitt block kan det gå käpprätt åt fanders, den 
risken får vi inte bortse från.

Dessbättre har ju Regeringen beslutat om en 
rejäl upprustning av det svenska försvaret. 
Vi måste kunna klara av ett angrepp själva, 
vi kan inte förlita oss på vare sig USA eller 
Nato. Dessutom tar det tid att mobilisera ett 
försvar i händelse av angrepp. Vi har lärt oss 
mycket av Ukraina ... det är tu% a lärdomar 
men tyvärr ack så nyttiga.

Det vi legala vapenägare kan göra är att se till 

Foto: Lars-Kristian Bergh

att bibehålla vår förmåga att hantera vapen. 
I ett skarpt läge måtte ju myndigheterna 
inse att det är en stor fördel att ha folk som 
kan hantera vapen. Det är ju inte för inte 
som vår största skytteorganisation, Svenska 
Pistolskytteförbundet, är en frivillig försvar-
sorganisation ...

Därvidlag spelar ålder ingen som helst roll. 
Skytte är den mest demokratiska idrotten: 
både män och kvinnor kan tävla på lika 
villkor och även upp i hög ålder. Se på mig: 
jag har passerat de 90 och är fortfarande 
aktiv!

Så ålder är ingen ursäkt. Tvärtom, det är en 
sporre att visa att än lever de gamla gudarna 
... och än kan vi svinga både en bägare 
mjöd och en lans ...

Hälsningar
Ragnar Skanåker
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Ett av förslagen i vapenlagsutredningen var att man 
skulle anpassa vapenlicenserna till den moderna 
tekniken. De skulle således vara tillgängliga via Po-
lismyndighetens hemsida och man skulle vid en 
kontroll enkelt kunna ta fram sin licens via telefonen. 
Även kontrollanten kan enkelt se om man har en 
giltig licens.

Detta blev också föremål för en motion av ett antal 
riksdagsledamöter för (S).

Men vad gör man då om man be� nner sig ute i öde-
marken och inte har täckning på sin mobil?

Klokt är nog ändå att ha med sig en papperskopia av 
licensen. Då är man inte beroende av den moderna 
tekniken ...

Men en annan fördel som har kommit med denna 
datorisering: man kan logga in sig på Polismyndighe-
tens hemsida och se vilka licenser man har. Det kan 
vara av intresse om man har sökt en ny licens och vill 
veta om den har beviljats. Det tar ju några dagar med 
postgången innan licensen hamnar i brevlådan så den 
biten är de� nitivt av intresse ...

Sedan ska vi inte glömma att det � nns många äldre 
vapenägare som inte har någon dator eller en sådan 
modern telefon som man kan använda för att gå in på 
Internet. För dem är det papper som gäller.

Sedan ska vi inte glömma en annan aspekt. Det � nns 

stora brister i Polismyndighetens register och det kan 
ställa till mycken förtret. Därför är det säkrast att också 
ha en papperslicens som ett otvetydigt bevis på att man 
har licens på vapnet ifråga.

Det händer att det dessutom är skillnad på pappersli-
censen och Polismyndighetens register. Ett enhands-
vapen hade licens utan tidsbegränsning men i Polisens 
register fanns det en tidsbegränsning ... Vapenägaren 
hade sin papperslicens och kunde därmed bevisa att han 
inte hade missat att förnya en femåring!

     Johan Svensson

REPRESENTANT FÖR DAVIDE PEDERSOLI

Digitala licenser

REPRESENTANT FÖR DAVIDE PEDERSOLI

Gevärskolv till salu

CG63 junior kolv med dekal på 
höger sida, i mycket bra skick. 
Pris 450 kr.

Svar till webmaster@gotavapen.se
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Ur motions� oden ...
En utredning som bearbetas för att bli en proposition 
brukar ju generera ett stort antal motioner. När väl pro-
positionen kommer brukar de # esta motioner ha avslagits, 
till viss del med motiveringen att innehållet behandlas i 
propositionen. Men det kan ändå vara intressant att se vad 
våra folkvalda har skrivit om ...

                                        Marlene Lund Kopparklint (M) 
                                        vill # ytta ansvaret för skjutbanor
                                        från polisen. Hon ser skyttet som 
                                       en viktig grund för totalförsvaret 
                                       särskilt nu, då detta håller på att 
                                      byggas upp igen.
                                      Skjutbanor som fungerat i decen-
nier får plötsligt nya krav på sig från polisen  som söker 
utvidga sina befogenheter. 
Samma motionär vill ha en översyn av vilka möjligheter 
Polismyndigheten har till egna tolkningar grundade på 
vapnets utseende. En mer restriktiv vapenlagstiftning ska 
användas för ktiminella, inte för legala skyttar och jägare.

                                      Även Sten Bergheden (M) vill se 
                                      ett bättre regelverk kring skjut-
                                      banor så att inte dessa tvingas 
                                      läggas ner. Vi kan lära av Finland 
                                      om detta ...

Helena Storckenfeldt (M) vill öka 
möjligheterna att förvara i annans 
vapenskåp utan att behöva förnya 
vart tredje år.

                                      Till samma tankegång ansluter 
                                      sig Eric Westroth (SD). Han har 
                                      dock missuppfattat att det skulle
                                      vara ett lagkrav att förvara sina 
                                      vapen på mantalsskrivningsadres-
                                      sen, detta är endast ett allmänt råd
                                      i Polismyndighetens Fap 551-3   
                                     som dessutom har kritiserats av 
                                     domstol.

Emma Ahlström Köster (M) anser 
att jägare med giltig vapenlicens 
ska undantas från reglerna om 
kniv i bil. Hon vill också att man 
ska avska& a Polismyndighetens 
poängsystem för vapenförvaring 
samt att enkelskottsvapen ska 
undantas från vapengarderoben.

(Poängsystemet ' nns inte i vapenlagstiftningen och då kan 
inte Regeringen avska& a det ...)
Enkelskottsvapen såsom fallblockare, brytvapen, bock-
hagelgevär, drillingar och dubbelstudsare är utpräglade 
jaktvapen utan kriminellt intresse.
Samma motionär anser att förvaringen ska styra möjlighet 
att få behålla äldre vapen och sådana som inte längre fung-
erar som vapen. De är en del av vårt kulturarv men tvingas 
idag till destruktion.

                                   Erik Ottoson (M) vill se en ny 
                                   myndighet för jakt- och viltförvalt-
                                   ningsfrågor. Den svenska myndig-
                                   hetsstrukturen för hantering av frå-
                                   gor som rör jakt, viltvård och viltför-
                                   valtning är idag väldigt splittrad och
                                   statliga tjänstemän har en annan 
                                   agenda än det som är bäst för den 
                                   svenska jakten.
Att upprätthålla förtroendet för våra allmänna institutioner 
är en av kärnuppgifterna för staten.
Denna nya myndighet bör också ta över vapenlicenserna 
från Polismyndigheten.

Lars Beckman (M) motionerar om
att man ska få jaga på egen hand 
från16 år om man har jägarexamen.

                                                                 Crister Carlsson 
                                                                 och Malin Hög-
                                                                 lund (båda M)                                                                                     
                                                                 vill få ett tydlig-
                                                                 görande av
regler för återkallande av vapenlicens. Den som drabbas 
av psykisk ohälsa kanske inte söker vård eftersom man då 
riskerar att få sina licenser återkallade. Jakten kan vara en 
viktig del i läkeprocessen.

                                   Mathias Bengtsson (KD) vill se # er 
                                   vapen i vapengarderoben. Detta fö-
                                   reslogs i vapenutredningen SOU 
                                   2024:31 men bör utökas ytterligare.

Magnus Persson (SD) föreslår en
översyn av regelverket kring en-
handsvapen för jakt och eftersök.



 12

En mastig motion ...
Sex riksdagsledamöter från (V), Gudrun Nordborg, Samuel 
Gonzalez Westling, Tony Haddou, Lotta Johnsson Fornar-
ve, Andreas Lennkvist Manriquez och Jessica Wetterling, 
har presenterat en motion på 46 sidor (plus referenssidorna) 
om rättsväsendet (2024/25:1929.  Man vill:

1. inrätta trygghetszoner i politiskt eftersatta områden, 

2. man föreslår en nationell haverikommission i syfte att 
minska skjutningar, sprängningar, dödligt våld och gängkri-
minalitet,

3. man anser att Polismyndigheten bör ges i uppdrag att 
långsiktigt stärka mångfaldsarbetet och fördjupa den mång-
kulturella kompetensen hos myndighetens anställda,

4. man bör ge Polismyndigheten i uppdrag att vidta åtgär-
der för att särskilt stärka förtroendet hos människor i poli-
tiskt eftersatta områden i lokalt brottsförebyggande syfte,

5. regeringen bör ta initiativ till en utredning i syfte att 
diskrimineringslagen ska omfatta polisens verksamhet i sin 
helhet och polisiära ingripanden ska falla under diskrimine-
ringsombudsmannens tillsynsområde,

6. regeringen bör inrätta en polisombudsman i syfte att stär-
ka allmänhetens förtroende för polisen,

7. regeringen bör ge brottsförebyggande rådet i uppdrag att 
kartlägga och utvärdera lokala projekt mot nyrekrytering in 
i kriminalitet i syfte att sprida goda exempel,

8. regeringen bör ge Polismyndigheten, kriminalvården och 
brottsförebyggande rådet i uppdrag att ta fram en nationell 
strategi för att sprida ”Sluta skjut” till hela landet

9.  regeringen bör ta initiativ till regelbundet återkomman-
de vapenamnestier i syfte att få människor att lämna in 
illegala vapen, ammunition och explosiva varor,

10. regeringen bör ta initiativ till att stärka skrivningarna 
om polisens trygghetsskapande och brottsförebyggande 
uppdrag i polislagen,

11. regeringen bör ge polismyndigheten i uppdrag att 
utvärdera polisens brottsförebyggande och trygghetsskapan-
de arbetsmetoder, t.ex. bilpatrullering och andra typer av 
patrullering,

12. regeringen bör tillsätta en utredning om ett nytt särskilt 
personsäkerhetsprogram,

13. regeringen bör tillsätta en utredning i syfte att se över 
domarutbildningen och processordningen i allmänna dom-
stolar,

14. regeringen bör tillsätta en utredning i syfte att se över 
nämndemannasystemet,

15. regeringen bör utreda hur barns speci$ ka behov kopplat

Gudrun Nordborg

                                               Samuel Gonzalez Westling

Tony Haddou                                Lotta Johnsson Fornarve

Andreas Lennkvist Manriquez        Jessica Wetterling

till förundersökning, rättsprocess, stöd- och skyddsåtgärder 
m.m. bättre kan tillgodoses och föreslå förbättringsåtgärder 
på området,

16. regeringen bör ge domstolsverket i uppdrag att utveckla 
och sprida tekniken för att delta i rättegång på distans via 
videolänk till samtliga domstolar,

17. regeringen bör ge brottsförebyggande rådet i uppdrag 
att utreda och samordna medlingsverksamheten vid brott-
mål på nationell nivå,

18. regeringen bör ta initiativ till en bred översyn av krimi-
nalvårdens organisation och verksamhet,

19. regeringen bör tillsätta en utredning i syfte att bygga ut 
intensivövervakning med elektronisk kontroll för gruppen 
nyintagna med en stra% tid på mellan sex månader och ett 
år,
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20. regeringen bör ta initiativ till att personer som inte 
är dömda för sexual- eller våldsbrott, som har genomgått 
relevanta behandlingsprogram och som har upp till sex 
månader kvar på sin stra$ tid ska kunna börja avtjäna den 
villkorliga frigivningen i förtid,

21.  regeringen bör ge kriminalvården i uppdrag att 
inrätta avdelningar med färre klienter i syfte att anpassa 
avdelningarna efter klienternas behov,

22. regeringen bör tillsätta en utredning i syfte att se över 
möjligheten för staten att via frivården ta över ansvaret för 
inslussning och återanpassning av personer som avtjänat 
stra$  för grova brott,

23. regeringen bör se över möjligheten att ytterligare 
involvera civilsamhället vid inslussningen i samhället av 
personer som avtjänat stra$  på anstalt,

24. regeringen bör ge kriminalvården, arbetsförmedling-
en och Sveriges Kommuner och Regioner i uppdrag att 
förstärka sitt samarbete via Krami i syfte att intagna efter 
frigivning ska kunna återgå till eller inträda i arbetslivet,

25. regeringen bör ta initiativ till att % er intagna får möj-
lighet till vistelse i halvvägshus,

26. regeringen bör ta initiativ till % er utbildningsmöjlig-
heter för intagna i kriminalvården,

27. regeringen bör ta initiativ till att kvinnor som avtjänar sitt 
stra$  på anstalt ska ha samma möjligheter till utbildning som 
män har,

28. regeringen bör tillsätta en utredning i syfte att se över hur 
häktningstider, isolering och användande av restriktioner kan 
minskas,

29. regeringen bör tillsätta en utredning i syfte att ge alla 
häktade personer lagstadgad rätt till mänsklig kontakt en viss 
tid varje dag,

30. regeringen bör se över möjligheten att personer som sitter 
häktade ska få ett särskilt ombud som kan bistå med praktis-
ka behov under häktningstiden,

31. regeringen bör återkomma med förslag till lagstiftning 
som innebär att den längsta sammanhängande tiden för häkt-
ning av barn under 18 år ska vara 30 dagar,

32. att batn under 18 år som häktas ska placeras på särskilda 
ungdomshem,

33. regeringen bör återkomma med förslag till lagändring 
som innebär att barn under 18 år aldrig ska placeras i polisar-
rester.

En del åsikter kräver kanske lite förklaringar ...

JK ska granska att myndigheter efterlever lagar och andra 
författningar och att de fullgör sina åligganden. Vänster-
partiet anser att det & nns behov av en särskild instans som 
hanterar klagomål från allmänheten på Polismyndigheten. 
Därför vill man inrätta en Polisombudsman som ska stärka 
allmänhetens förtroende för polisen.

Frågan är om en sådan om-
budsman skulle få några
muskler. JO är ju en tandlös
tiger som på sin höjd kan
säga ”aja baja”. Men om en
Polisombudsman kunde ut-
vecklas till att bli en första
granskare av polisbeslut
skulle kanske många ärenden kunna undvika att hamna i 
förvaltningsdomstolar.

”Sluta skjut” är ett samarbete som utvecklats mellan 
polisen, kriminalvården, Malmö stad och engagerade 
medborgare för att förebygga skjutningar och ge stöd åt 
dem som vill bort från ett våldsamt liv. Strategin bygger på 
en beprövad modell  (gruppvåldsintervention, GVI) som 
gett goda resultat i våldsutsatta städer i USA, Det handlar 
om att bryta den gruppdynamik som fostrar ett våldsamt 
beteende och ersätta den med en gruppdynamik som ser 
och förstår de många negativa konsekvenser som följer av 
en våldsakt och fördelarna med att upphöra med våldet. 

Enligt sajten ”Kvartal” har ”Sluta skjut” inte alls blivit 
någon framgång i Malmö. För att det ska fungera måste 
hotet om sanktioner vara på allvar, säger Johannes Knuts-
son, professor emeritus vid norska polishögskolan. Detta 
har fungerat i USA där gängkriminella fått långa fängel-
sestra$  men det går inte att direkt översätta till svenska 
förhållanden. 

Att Vänsterpartiet vill se över domstolarna vore välkom-
met. T.ex. många tillfällen när vi ser domar avkunnade 
inte med lag utan med allmänna råd = åsikter som grund 
tvivlar man på att domstolens ledamöter överhuvudtaget 
har någon juridisk skolning ... För ett antal år sedan sade 
en domare till SVF:s tjänsteman att ”om vi tycker likadant 
som de allmänna råden så kan vi döma efter det”. SVF:s 
självklara svar var naturligtvis att i en domstol ska man inte 
sitta och tycka, där ska man tillämpa lag och inget annat. 



Från en medlem kom lite funderingar:

Svampar och dåliga tankar växer bäst i mörker, sägs det, och 
hälsan tiger som bekant still. På samma sätt är det lätt att gå 
på i ullstrumporna även med sunda och trevliga sysselsätt-
ningar. Skytte är en sysselsättning som i goda tider inte gör 
mycket väsen av sig (ljudet till trots) men som i skenet av 
den tragiska händelsen i Örebro i februari 2025 genast halas 
fram till allmän granskning och vars utrustning (läs: vapen) 
genast ifrågasätts. Finns det ett behov av att ha det antalet, 
den kalibern, den förmågan, det utseendet, den magasinska-
paciteten etc.

En vettig människas vapeninnehav är något som kan få 
människor med onda avsikter att bli klå� ngriga och det är 
därför naturligt att inte skylta med sin vapengarderob. Statis-
tiken talar visserligen kraftigt emot att legala vapen används 
i kriminella sammanhang med någon större frekvens (läs: i 
stort sett aldrig) men för att behålla det så är vi måna om att 
alla inte behöver veta allt. Fullt naturligt. Min fundering är 
om vi ska försöka undvika att detta även omfattar skytteak-
tiviteter. Kan det i stället gagna oss att göra lite lätt reklam 
för vårt intresse, vare sig det är jakt eller sportskytte? Kan 
etablerad kunskap och förståelse i lugna tider göra det lättare 
för oss även när tragiska händelser inträ� ar och det ropas på 
förbud från olika håll?

Vi tar som exempel två aktiviteter som gjort en resa från det 
fördolda till att bli allmängods: österländska kampsporter 
och gymträning. Dessa båda företeelser (som egentligen inte 
har något med varandra att göra men ofta korsbefruktas, 
varför jag nämner dem i ett sammanhang) har funnits i 
Sverige sedan sent 60-tal. De utövades av ett fåtal entusiaster 
men var relativt okända bland allmänheten tills det började 
dras paralleller mellan våldsdåd och dessa aktiviteter. För 
kampsporterna var det främst under 80-talet som de � ck 
löpa gatlopp i media och gymträningen var starkt förknip-
pad med användandet av anabola steroider och vidhängande 
ohälsa och våldsdåd på 90-talet. Rötägg fanns naturligtvis 
i dessa läger men de utgjorde en minoritet. Tyvärr var även 
de seriösa utövarna relativt okända och hade få möjligheter 
att försvara sig, åtminstone tills de startade egna tidning-
ar. Information var hårdvaluta under denna tid, långt före 
Internet, och det fungerade att tiga ihjäl det man ansåg inte 
skulle nå massan. Sverige hade t.ex. karateutövare på världs-
nivå under 80-talet men detta gick gemene man förbi. Hade 
det däremot använts en s.k. karatespark i ett slagsmål utan-
för korvkiosken gick detta genast att läsa på löpsedeln. Även 
efter att intresseorganisationerna hade startat egna organ i 
form av tidningar var dock etablerade media dominerande 
och hade en ohotad ställning. De seriösa � ck helt enkelt 
jobba i motvind och oftast predikade man bara för de redan 
frälsta eftersom det var dessa man nådde. En skarp kontrast 
till idag, då både kampsporter och gymträning är etablerade 
företeelser. Skulle någon missköta sig så inser gemene man 
att detta är ett undantag eftersom alla känner någon som 

har kampsporter eller gymträning som intresse och är helt 
normala människor. En person med ett seriöst intresse har 
inte råd att slarva. När det gäller gymmet är det väl för-
resten snart att betrakta som en folkrörelse. Det är nu en 
etablerad sanning att man mår bra av att träna sin kropp. 
Även medias positiva rapporter om idrottsframgångar för 
kampsportare och inom kraftsport/� tness bidrar till att 
normalisera något som en gång i tiden var exotiskt och i 
värsta fall lite suspekt ...

Detsamma gäller naturligtvis skytte i olika former men 
här har något som en gång var etablerat blivit ett sär-
intresse. Den naturliga kopplingen till skjutvapen som 
fanns förr, med ett naturnära liv (jakt), värnplikt och 
färre konkurrerande hobbies (inga datorer, t.ex.) har gått 
förlorad. Svenska skidskytteframgångar rapporteras vis-
serligen � itigt men annars lyser det med sin frånvaro och 
en förklaring kan vara ren okunskap. Hur många har koll 
på hur Sverige ligger till internationellt? OS-framgången 
2024 hjälpte till viss del, men hur många vet idag att man 
kan träna och tävla i � era olika skyttegrenar bara för att 
det är roligt? Hur ofta talas det om naturupplevelserna, 
friheten och kamratskapet i samband med jakt? Kan vi 
bidra till en mer balanserad syn på den aktiviteten, i stället 
för att 95 % av fokus ska ligga på dödandet av djur, vilket 
sammantaget utgör en väldigt liten del av en jaktdag? 

Jag sitter inte på några lösningar men det är min överty-
gelse att kunskap botar fördomar och att det är bättre att 
vårt intresse är etablerat och känt den dagen det inträ� ar 
något som inte är relaterat till oss seriösa vapenägare men 
där paralleller per automatik kommer att dras. Allmän-
heten kommer att känna till oss och vad vi gör, vilket 
förhoppningsvis bidrar till en mer balanserad och sansad 
debatt. Kan det vara en idé att berätta om sitt vapenrelate-
rade intresse för den trevlige grannen eller arbetskamrater-
na, men på ett sådant sätt att fokus inte läggs på verkty-
get, alltså vapnet, utan på aktiviteten? Kan detta vara ett 
sätt att mota Olle i grind när förbudsivrarna ropar efter 
enkla lösningar? Kan det dessutom ha den trevliga bief-
fekten att locka � er intresserade, så att vi blir � er vettiga 
och sunda människor som förenas av vårt intresse för allt 
roligt man kan göra med skjutvapen? En tanke bara, nu 
när vårsolen börjar värma ...
   Stefan Lindqvist
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Vapen som intresse ...
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Önskas köpa
Colt 1860 Army, eller Colt 1851 
Navy
Anders, 070-2728376

Önskas köpa
Pumphagelgevär Winchester, Re-
mington eller Benelli kaliber 12
Anders, tel 070-2728376

REPLIKOR

VAPENDELAR - TILLBEHÖR

Besök vår Webshop och hemsida

www.stockholmsvapenfabrik.se

Säljes
Oskjutna tomhylsor för gevär 
m/40, kaliber 8x63 / 8 mm 
m/32
Lars Strömgren, tel 073-0405858

SÄLJES
Diverse äldre och udda ammu-
nition för revolver, pistol och 
gevär.
Ring eller sms:a så ringer jag 
upp (dålig mottagning)

Conny Olsson
073-6952401

K Ö P E S
Jag söker efter ett luftgevär som det jag hade när jag växte upp. 
Ett Feinwerkbau 127 Sport i kaliber 5,5 ...
Har du ett sådant stående och kan tänkas sälja det så hör gärna av dig!

Andy
Mailadress andy.christensson@gmail.com
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En medlem i SVF sökte licens för en replika 
av En" eld mynningsladdat slaglåsgevär i 
kaliber .577. Medlemsintyg i SSSF och 
föreningsintyg skickades också in i samband 
med ansökan.

Medlemmen har sedan tidigare fyra vapen 
för svartkrutsskytte varav ett är ett gevär 
(Kentucky % intlåsgevär).

Efter cirka en månad kom ett brev från Po-
lismyndigheten där man ville ha ytterligare 
information för att kunna besluta om licens. 
Det Polismyndigheten ville ha var en logg-
bok och en redogörelse för hur vår medlems 
vapengarderob ser ut och hur alla vapen 
används. Redogörelsen ska beskriva vilka 
vapen som används i vilka skytteformer och 
vapengrupper.

Därtill påstår Polismyndigheten att vår med-
lem har ett stort antal vapen varav nio en-
handsvapen och fem jaktvapen. De missade 
en lös pipa för jakt och geväret för målskjut-
ning i brevet samt ljuddämparen som har en 
egen licens. Polismyndigheten verkar inte ha 
alltför god kontroll på sina register ...

Polismyndigheten har inte förtydligat vad 
man förväntar sig av en loggbok. Hittills har 
myndigheten endast krävt loggböcker för 
enhandsvapen, kanske den nu har utökat till 
att alla vapen ska ha loggböcker för att visa 
att de har använts?

Vi minns alla tiden fram till 2016 då va-
penägare med femårslicenser " ck avslag på 
förnyelse eftersom de ansågs inte tillräckligt 
aktiva. Polismyndigheten ansåg att kravet 
på aktivitet var ”redovisad aktivitet + 1”, 
sålunda kunde inte ens en europamästare i 
pistolskytte anses tillräckligt aktiv.

Till slut bröt våra politiker upp armen på 
myndigheten och en föreskrift kom till 
stånd där aktivitet de" nierades som att delta 
i föreningens aktiviteter minst en gång per 
månad i sex månader (med högre krav på 
nya skyttars första vapen). Men som vanligt 
skrev myndigheten ett allmänt råd som 
skärpte kravet på aktivitet. Att samtliga 
vapen skulle ha använts minst två gånger 
under sex månader, och som vi vet betraktar 
myndigheten sina allmänna råd som lag. 
Tyvärr anser våra förvaltningsdomstolar  

Aktivitet 
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och behov ...                     Foto; Göta Vapenhistoriska Sällskap

(eller rättare sagt Polismyndighetens förlängning) också att 
allmänna råd är likställda lag och kan användas som under-
lag för dom.

Det $ nns en risk att Polismyndigheten kommer att tilläm-
pa samma strategi för övriga vapen som man gjorde fram 
till 2016 då det inte $ nns något uttalat krav på hur mycket 
aktivitet som en vapenägare ska ha med sina vapen (förut-
om enhands). Att det ska $ nnas en logg för samtliga vapen 
och aktivitetskravet blir ”redovisad aktivitet + 1”. Det kan 
också vara en förberedande strategi för att börja återkalla 
tillstånd med bristande aktivitet som grund, att förutsätt-
ningarna för tillståndet inte längre $ nns. Då kan vi bara 
spekulera i hur många älgar som ska ha skjutits de senaste 
sex månaderna för att få behålla sin klass 1-bössa ...

Vår medlem sökte tidigare på en revolver kaliber .38 i 
augusti 2024 där just loggböcker var något som Polismyn-
digheten slog ned på. Medlemmen tränar på två olika 
platser och hade en logg för varje plats. Med tanke på att 
loggböcker ligger i klubbhuset på en obevakad skjutbana är 
det mindre lämpligt att i detalj skriva vad man har i vapen-
skåpet (klubben använder dessa loggar för att redovisa hur 
många skott som avlossats på banan, något som Polismyn-
digheten krävde). Myndigheten krävde även att ett vapen 
som givits licens efter att loggen var skriven skulle ingå i 
denna, men efter en vända i förvaltningsrätten där med-
lemmen speci$ cerade vilka krav i förvaltningslagen som 
myndigheten inte hade följt så återförvisades ärendet till 
myndigheten och till slut efter sex månader kom licensen.

Eftersom myndigheten medvetet och avsiktligt misstolkat 
informationen i loggböckerna hade medlemmen numera 
destruerat dessa loggar. Nu $ nns bara logg när skytte sker 
för att uppfylla Polismyndighetens föreskrifter och allmän-
na råd, dvs att en gång i kvartalet skjuts alla enhandsvapen 
och loggas i boken. Det medför att all annan skjutning förs 
ingen logg på.

Det återstår att se vad Polismyndigheten anser om denna 
nya logg som bara omfattar enhandsvapnen.

Att myndigheten vill ha information om samtliga vapens 
användning och vilka vapengrupper dessa används i är 
väldigt oklart. Ansökan gäller ett gevär där det $ nns en 
vapengarderob för målskjutning om 8 vapen, då borde inte 
enhandsvapnen och jaktvapnen vara något som påverkar 
ansökan.

Med tanke på vad våra lagstiftare och vår regering håller på 
med avseende AR-15 (eventuellt förbud och kon$ skering 
av jaktvapen) är kanske detta ett förberedande för att åter-
kalla licenser för % er än AR-15-vapen.

Myndigheten uttalade i sitt brev att man ansåg att vår 
medlem hade ett stort antal vapen. Vad SVF erfar har inte 
Polismyndigheten fått något uppdrag, vare sig i lag eller 
regleringsbrev, att avgöra vad som är ett stort antal vapen 
hos en enskild vapenägare. Förvaltningslagen § 5 säger 
uttryckligen att en myndighet i sin verksamhet ”ska vara 
saklig och opartisk”. Samt att en myndighet endast får 
vidta åtgärder som har stöd i rättsordningen. Att bedöma 
en ansökan för ett gevär för målskjutning och blanda in 
vapen för jakt och enhandsvapen för målskytte uppfyller 
inte denna lag.

SVF följer detta ärende och återkommer med information 
när det $ nns, vad myndigheten har i sin kikare.

Tyvärr är det SVF:s bedömning att vi kommer att få leva 
med Polismyndighetens försök att avväpna landets skyttar, 
jägare och vapensamlare tills våra politiker inser att legala 
vapen inte är ett hot i samhället utan en tillgång. Kanske 
det behövs ett krig i vår närhet för att man ska komma till 
insikt, så historien upprepar sig ...
     Pär Herrman
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Clang & Juhbel

Clang

- Ja, han har överklagat till Förvaltningsrätten nu ...
- Lugn och � n, Förvaltningsrätten brukar hålla med oss i våra versioner 
av hur lagen ska tolkas ...
- Ja ja, vi får väl hoppas att dom gör som vanligt ...
- Visst, du vet, ”same procedure” ...

- Han säger att han kan byta ! era gånger ...
- Pyttsan! Här är det vi som bestämmer, han 
ska ha examen för att byta denna gång!
- Men nu hävdar han att detta inte står i 
lagtexten?
- Lagtexten, det är VI som tolkar den.

Juhbel

Clang

I Vapenägaren 2-2025 be-
rättade vi om en jägare som 
ville få ett vapen utbytt med 
hänvisning till undantagsre-
geln i Vapenförordningen att 
den som före 1984 innehade 
jaktvapen inte behövde ta 
jägarexamen för att byta ett 
vapen.

Då påpekade vi att undan-
tagsregeln inte krävde att det 
vapen som skulle bytas skulle 
ha innehafts sedan före 1984. 
Det enda undantagsregeln 
stipulerade var att man skulle 
ha motsvarande kompetens. 
Om man före 1984 bara 
hade haft vapen för klass 
2 kunde man inte söka ett 
vapen för klass 1 och åberopa 
undantagsregeln.

Nu försökte Polismyndighe-
ten hävda att man förvisso 
kunde byta ett vapen mer än 
en gång men då skulle det 
bilda en obruten kedja av 
byte av likvärdiga vapen. Om 
man hade bytt vapen A mot 
vapen B kunde man därefter 
endast byta till vapen C om 
det var uppenbart att detta 
skulle ersätta vapen B.

Det $ nns inte lagstöd för en 
sådan tolkning av undantags-
bestämmelsen. Så länge man 
håller sig inom den kompe-
tensnivå som man hade före 
1984 kan man således fritt 
byta ut sina vapen.

Nytt försök inskränka lag ...
Detta ligger ju också i linje med 
vapenlagstiftningens krav att man 
ska anpassa sin vapengarderob till 
den jakt man bedriver.

I detta fallet hade vapenäga-
ren haft vapen för klass 1 långt 
innan jägarexamen blev lag-
krav. Han hade således alla 
behörigheter att köpa, sälja och 
byta sina vapen helt enligt eget 
behov.

Nu återstår att se om Förvalt-
ningsrätten fattar galoppen och 
förklarar för Polismyndigheten 

att deras tolkning inte har det 
ringaste lagstöd.
     
   Johan Svensson
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Böcker från Göta Vapenhistoriska ...

Den första i en serie böcker som visar Arne � ells forskning 
och dokumentation av svenska vapen. Pris 200 kr + porto Fortsättning på serien om � ells forskning, Pris 300 kr + porto

En unik bok på svenska om signalpistoler, den enda i sitt     Den smarta SG 42-bajonetten, det första multiverktyget för
slag. Pris 149 kr +porto                      militärt bruk. Pris 149 kr + porto 

Säljes via SVF:s kansli, 0304-41171, info@vapenagaren.se. 

2 böcker =ett porto=105 kr
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Artiklar som kan köpas från SVF. 
Betala till bg 5649-2788 eller swish 
123 221 20 33.  Ange artiklarna!

Visa din tillhörighet!

Vår logo " nns som
- tygmärke 65x50 mm   pris kr   20
- klistermärke 80x60 mm, 3 st   25
- pin 19x15 mm    20
Porto ingår.

Ragnar Skanåkers skytteglasögon.

Med keps, glas i två styrkor medföljer.
Pris 1100 kr
Porto ingår

För att få rätt styrka är det bäst att
tala med Ragnar innan leverans.

Fin present!
Ragnar berättar om sitt färg-
starka och händelserika liv.
Pris 95 kr + porto 40 kr

En läsares recension:
Jag läser mycket böcker. Men det 
är första gången jag sträckläser 
utan uppehåll 187 sidor.( Från 
pärm till pärm).
Jag fastnade i denna bok och i en 
karriär som  blev så framgångsrik.
I avsnittet MEDLEMSVÅRD, 
tar han upp sådant som jag skulle 
vilja uppleva i den klubb jag till-
hör. ” tänkvärt” 
Rolf Brink

Ragnar Skanåkers DVD-fi lm

Filmen visades i TV hösten 2012.
Pris 150 kr. Porto ingår.
ENDAST ETT FÅTAL EX KVAR!!

Nu fi nns en länge efterfrågad 

nytryckt upplaga av Ragnars skyt-

tebok - en bibel för målskytten. 

Den säljes av Svenska Pistolskytte-

förbundet så man får vända sig dit 

för att kunna köpa den. Själva har 

vi den bara på engelska ...

Alla har något att ta till sig i denna bok. Här fi nns 

förklaringen varför det där skottet som kändes per-

fekt ändå bara blev en nia ...

Skytteformer och regler gås igenom, liksom även rent 

grundläggande instruktioner om ställningar, grepp 

och att välja vapen.

Träningsprogram, inte bara för skjutarmen utan för 

hela kroppen - och för knoppen! Mental träning är 

oerhört viktig för skytten. Man måste vara i balans 

för att kunna prestera på topp.

Det är en bok som borde fi nnas på varje skyttefören-

ing och i varje skytts bokhylla. Både den erfarne skyt-

ten och nybörjaren har något att hämta av de lärdo-

mar som landets mest erfarne skytt serverar !

Boken fi nns numera bara kvar på engelska.
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JO:s Vapen

Tel 070-5339997

Köper allt i begagnade
vapen; gevär, pistoler & 
revolvrar samt blankva-
pen och militaria

Geväret på bilden har 
tillhört Georg Skansebo, 
ordförande i Orust PK, 
som avled i december 
2006. Georg var en känd 
tävlingsskytt

Den bistra verkligheten:

Som politiskt parti blir man inte bedömt för vad 
man åstadkommit utan för sina misslyckanden ...

MORINI – ett vinnande koncept

Interprodukter AB
0451-155 95 www.interprodukter.se

CM 22M RF

CM 162 EI Titan

CM 200EICM 22M RF

CM 162 M

CM 162 EI

CM 84E Carbon

En tänkare:

Fick just en strålan-
de idé! 

Och som vanligt 
höll den i fem se-
kunder innan den
trä$ ade verklig-
heten ...
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KÖPES
Original revolvrar Colt Army/
Civil
i gott skick
Original target/duell pistoler typ
Kuchenreuter, i gott skick
Maila till so.kristiansson@telia.
com
Tel 031-444757 eller 0702-652795

Utställningar
 
25/5 Göteborgs Militariamässa, 
 Kviberg

1-6/7 Pistol-SM, Sundsvall

Vi får se om vi kan delta i � er mässor 
under 2025.

Vi meddelar på hemsidan.

SÄLJES
Blykulor kaliber .38, ca 1500 styck
Leif Hallén 0706-434939

Alla som är ute i  tra! ken borde ta till sig 
den information som ! nns på Älgskade-
fondföreningens hemsida www.algen.se

På Elmia visade man en helt ny simulator 
där man kunde få uppleva hur det var att 
krocka med en plötsligt uppdykande älg. 
Man har även en krock älg-motorcykel i 
simulatorn.
Dämpa farten! Det räddar liv!

’..............................................................................................................................
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Många bilder!

Beställes via Svenska Pistolskytteförbundets hemsida, ”Marknad/Shop”. Bokens mått 170x240 mm, 132 sidor.

Ny bok!

”Järnmannen från Sverige” handlar om 

Torsten Ullman, världens bästa pistolskytt i nästan 

trettio år.  Vi får följa honom från hans första 

trevande steg i början på 1930-talet till hans stora 

framgångar på OS och VM. Han är dessutom den 

enda pistolskytt som erhållit Bragdguldet. Vi får 

också veta mer om Torsten Ullman vid sidan av 

skjutbanan.

Många bilder!

Beställes via Svenska Pistolskytteförbundets hemsida, ”Marknad/Shop”. Bokens mått 170x240 mm, 132 sidor.les viBeställes via Svenska Pistolskytteförbundets hemsida, ”Marknad/Shop”. Bokens mått 170x240 mm, 132 sidor.

!!!!Ny bok!

”Järnmannen från Sverige”vefrån Sve Sånån”Järnmannen frn neanannmnmnmär”Järnmannen från”Järnmannen från Sve”Järnmannen från Sverige” dlar om dlar om ardl handlandlan ardlar handlandl m m arardldlaranandl handlar oar oandldl handlar om 
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                     Önskepresenten för varje idrottsskytt!

”Anonyma” konton ...
För inte så länge sedan var det stort rabalder om 
att ett politiskt parti hade konton på sociala media 
utan att redovisa att kontot tillhörde ett politiskt 
parti. Det var i och för sig inte förbjudet och det 
förekommer nog även i andra partier ...

Vi ser att det på sociala medier $ nns vissa kon-
ton som med stor iver försvarar myndigheternas 
påhitt. Det är lätt att misstänka att dessa konton 
administreras av myndigheten själv, med ledning-
ens vetskap och godkännande.

Det är ett ofog om myndigheter, eller för den del 
även politiska partier, driver opinion under falsk 
% agg, ja, till och med under egen % agg.

En myndighet är underställd regeringen och ska 

inte driva någon egen agenda. Myndighetens 
agerande styrs av olika lagar opch direktiv. 
Om man inom myndigheten vill få till stånd 
en förändring $ nns det kanaler för att påver-
ka via departementen.

JO och JK borde granska hur myndigheter 
och deras tjänstemän agerar med anonyma 
konton och om det förekommer sådana akti-
viteter bör såväl tjänstemannen som respekti-
ve chef entledigas.
     Pär Herrman
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Estland tänker framåt ...

Den nye estniske inrikesministern Igor Taro 
kallade till ett historiskt möte med olika 
intressegrupper (jägareförbundet, gevärs-
mansförbundet, vapenägarförbundet och 
säkerhetsbolagens förbund för att diskutera 
skapandet av en ny vapenlag. I mötet deltog 
även parlamentsledamöter, representanter för 
advokatförbundet och krigsmakten plus ett 
antal tjänstemän från försvarsdepartementet 
och inrikesministeriet.

Den estniska vapenlagen behövde ses över 
för att möta förväntningarna och behovet i 
det nya geopolitiska läget. Det hade gjorts 
så många ändringar i den nuvarande vapen-
lagen att det vettigaste var att skapa en ny, 
vettig och logisk vapenlag som skulle göra 
det enklare att skapa skjutbanor, lära sig om 
vapen, lära sig hantera vapen professionellt 
och enklare att köpa vapen  så att man skulle 
kunna skydda sig själv, sin familj och sin 
fastighet.

Den vapen$ loso$  man tagit över från Väst-

europa, där vapen i händerna på medborgare 

behandlas som ett hot har haft till resultat 

att estniska poliser vänt upp och ner på 

Estland på eget initiativ. Men den tiden är 

nu förbi. Man efterlyser en förändring som 

i Finland med sikte på sitt breda nationella 

försvar där medborgare som kan hantera 

vapen och äger vapen ses som en möjlighet.

I korridorsnacket efter mötet uttrycktes en 

viss skepsis att anonyma tjänstemän skulle 

hindra Inrikesministeriets och folkets initia-

tiv på alla sätt. Men med tanke på Estlands 

geopolitiska situation vill man hindra att 

saken sjunker ner i kabinettstystnad.  Den 

nya vapenlagen, som inrymmer ett brett na-

tionellt ansvar, måste antas av Riksdagen.

På mötet sades det redan från början att målet 
för olika förslag inte bara är att ändra vapenla-
gen utan att uppfylla det heltäckande begreppet 
Estlands nationella försvar med verkligt inne-
håll. Målet för den nya estniska vapenlagen får 
inte vara bara att ändra rekniska föreskrifter utan 
att öka medborgarnas och statens möjligheter till 
självskydd och statligt skydd,

Detta är en konceptuell förändring där med-
borgarna ges möjlighet att hantera vapen i eget 
och nationellt försvar, för inköp och experthan-
tering av vapen och de ska inte medvetet hin-
dras, som tidigare.

Målet med förslagen är inte att förbereda med-
borgarna på att självständigt delta i en vapen-
kon% ikt, utan främst att förbereda så många 
sökande som möjligt för en säker och professio-
nell hantering av vapen.

För övrigt: låt medborgarna få skydda sig själva, 
sin familj och egendom mot en eventuell våld-
sam attack.
- - - - - - - - - - - - -

Det är kloka ord i dessa orostider. Ukraina är 
inte något undantag, samma sak kan drabba alla 
andra närliggande länder. Särskilt sådana som en 
gång har stått under sovjetiskt välde ....


